
اقتصادی ضعیف تر اســت، اتفاقاتی مثل قبل را 
تجربه نکند. نظرتان چیست؟

انصــاری: در ابتــدا بگویــم این ســند محرمانه 
نیست. همان طور که گفته شد سند جامع همکاری 
نمی تواند محرمانه باشــد، اما معمولا سندها وقتی 
بین کشورها تنظیم می شــوند، نحوه ارائه کردنشان 
بــه افکار عمومی بر اســاس توافق دو طرف انجام 
می شود. یک ســند وقتی امضا می شــود دو طرف 
درباره نحــوه ارائه بــه افکار عمومی و رســانه ها 
تفاهــم می کننــد. در این ســند هم دو وزیــر امور 
خارجه با هم تفاهم کردند گزارشــی درباره توافق 
انجام شده به افکار عمومی داده شود که آن توافق 
بر اســاس بیانیه وزارت امور خارجه اعلام شد. اما 
علت عدم افشــای آن به رسانه ها و افکار عمومی، 
تقاضــای طرف چینی اســت که درخواســت دارد 
فعلا این سند بین مقامات دو کشور بماند و از ارائه 
عمومی اش خودداری شــود. بنابراین فرق دارد بین 
یک سند محرمانه و سندی که در شکل ارائه اش به 
افکار عمومی توافق می شــود. دوم مسئله نام این 
ســند اســت. صحبت های زیادی می شود و عناوین 
مختلفی به این ســند می دهنــد. «برنامه همکاری 
جامع جمهوری اســلامی ایران و جمهوری مردمی 
چین» نام این ســند اســت. بنابراین این سند برنامه 

کاری درازمدت ۲۵ ساله بین ایران و چین است.
 این سند برای طرفین تعهدآور است؟ یعنی  �

اگر ایــران نخواهد انجام دهــد، از نظر حقوقی 
اتفاقی می افتد؟

در ایــن ســند دو ویژگی وجــود دارد؛ اول اینکه 
بــرای هیچ کــدام از طرفین تعهدآور نیســت، دوما 
اینکه در این ســند چیزی به نام عدد و رقم نیســت 
که نگران باشــیم ممکن اســت این عــدد، تعهدی 
برای کسی ایجاد کند. نگرانی اصلی ای که در افکار 
عمومی مطرح می شــود، در این ســند نیســت. در 
واقع این یک افق از همکاری ظرفیت های دو کشور 
اســت. مطلبی که خیلی مهم اســت این است که 
روابط ایران و چین بعد از انقلاب رو به رشد و مثبت 
بوده و مقامات دو کشور همواره دیدگاه های مثبتی 
نســبت به هم داشته اند و ســفر ریاست جمهوری 
چین در ســال ۱۳۹۴ نقطه عطفی در روابط ایران و 
چین بود و یکی از موضوعاتی که در آن سفر مطرح 
شــد روابط درازمدت بین دو کشــور بــود که منجر 
به آماده کردن این ســند شد. این ســند بسیار پخته 
است و امضای این سند نشانگر پختگی روابط ایران 
و چین اســت و همین پختگــی و نقطه عطفی که 
در امضای این ســند ایجاد شد، طبیعتا نگرانی های 
زیادی را در کشــورهای دشــمن و غیردوست ایران 
ایجاد کــرد؛ مثل نگرانی هــای آمریکا، اســرائیل و 
دیگرانی که احســاس کردند دوره جدیدی از روابط 
بیــن ایران و چین آغاز شــده اســت. قطعا ملت ما 
توجه دارند که در شــرایط بســیار سخت تحریم ها 
بهترین دوستان ما چین بوده که روابط بسیار خوب 
و چکش خــورده ای بینمان شــکل گرفت و متوجه 
شــدیم دوســتانمان در شرایط ســخت چه کسانی 
هســتند. نکته بعــدی اینکه این اولین ســند به این 
شکل نیست که امضا می کنیم. نمونه چنین سندی 
را با هند و روســیه امضا کرده ایم و در کشــورهای 
دیگر هم انجام داده ایم و آخرین ســند هم نخواهد 
بود. جمهوری اســلامی ایــران آمادگی دارد نمونه 
این ســند را بــا کشــورهای دیگر امضا کنــد و این 
درایت سیاســت خارجی ایران بوده که در سیاست 
خارجــی اش دنبال تنوع اســت و این حق درســت 

ماست و قطعا از آن استفاده خواهیم کرد.
 نگرانی از همکاری با چیــن به علت تجارب  �

مختلفی اســت که این کشــور در ایران داشته 
پول های  ایران،  علیه  قطع نامه ها  امضای  است؛ 
بالا  تخفیف های  گرفتن  کشور،  این  در  بلوکه شده 
و دریافت کارمزدهای بالا از شــرکت های ایرانی 
و تمرکز بر حضور در صنایع بالادســتی ایران که 
انتقال  نه  و  می شود  محسوب  خام فروشی  نوعی 
تکنولوژی. به نظرتان واقعا شریک شدن با چنین 

کشوری برای ایران ارزش به همراه دارد؟
ملائک: اینکه سندی که امضا شده بار سیاسی اش 
بیشتر اســت یا اقتصادی، به نظر من بار سیاسی اش 
بیشتر است. همین بار سیاسی باعث شده دستاویزی 
شــود برای اینکه هر طرف بخواهد با آن بازی کرده 
و امتیاز بگیرد. در واقع اصالت این سند معامله بین 
بخش های مختلف قرار می گیرد. می گویید از ســال 
۹۴ بــا چین رفت و آمد می کنیم. کســی تحت عنوان 
نماینده رهبری ایران،  شــش، هفــت وزیر را به چین 
برده، آنها نماینده معرفی کرده و چهار سال مذاکره 
کرده اند، درباره موضوع و محتوای این سند صحبت 
کرده اند و بعد هم می گوییم تعهدآور نیســت. مگر 
دو کشــور بی کار هســتند که چنین کاری کنند. الان 

وزیر امور خارجه ما تقلای سیاســی بسیاری می کند 
بگویــد بنیان گذار، نویســنده و امضاکننده این ســند 
من بودم و کســی در این سند دخالت نداشته است. 
مگر وزیر خارجه ما بی کار اســت که برای یک سند 
غیرتعهدآور چنین کاری کنــد یا آمریکایی ها که این 
حرف ها را علیه ما می زنند مگر عقب افتاده هستند؟ 
خیر، این سند بین دو کشور، تعهدآور سیاسی است. 
به دو کشــور چارچوب می دهــد و اهمیتش از این 
بابت است نه اینکه چه چیزی در سند نوشته شده. 
اهمیتش این اســت که دو کشور قبول کرده اند یک 
ســند را امضا کنند و بگویند ۲۵ ســال درباره هرچه 
در ســند ذکر شــده همکاری کنند. بلــه این تعهد 
نیســت که ما حتما نفت را به فرانســه ندهیم و به 
چیــن بدهیم، اما این تعهد هســت کــه نفت را به 
چین بدهیم. این سند تعهد می آورد که طرف چینی 
امکانات و شــرکت های ما را در پروژه های خودش 
ادغام کند، خریدار کالای تولیدشــده باشد، صنایعی 
را در اینجا بنیان بگذارد که بازخوردش را در کشــور 
خودش توزیع کند. ما ترســی داریم که دو سال قبل 
هم می دیدیم کــه برخی فکر می کنند اگر ما با چین 
قرارداد ببندیم یعنی از بین رفته ایم. حالا که جواب 
آمریــکا را نمی توانیم بدهیم مردم را چه کنیم. خیر 
شما سیاســت مدار هستید، دولت دســتتان است و 
سرنوشــت کشــور را در مدیریت خودتان گرفته اید. 
شما باید پاســخ گو باشید که این کار نادرست نبوده، 
کارشناســان کشــور اجازه داده اند چنین کاری جلو 
بــرود. ما از ایــن کار نمی ترســیم. به نظــر من کار 
درســتی انجام نشــده، ســطحش را هم نباید پایین 
بیاوریم، از کســی هم واهمه نداشــته باشیم. اینکه 
گفتــه می شــود عین این ســند را با همه کشــورها 
می توانیم ببندیم، نازل ترین حرف سیاســی ای است 
که می توان گفت. چطور می توانید چنین ســندی را 
با ترکیه، عربســتان و فرانســه ببندید؟ امکان ندارد 
بتوانید. با هند که سند داریم چه اتفاقاتی افتاده که 
الان بــه آن اتکا می کنیم؟ چرا می ترســیم بگوییم؟ 
ما یک ســند خوب اجرا کرده ایم. اولین رابطه متقن 
چارچوب دار برنامه ریزی شــده با یک ابرقدرت جدید 
را برنامه ریــزی کرده ایم. به نظــرم این کار ربطی به 
جمهوری اسلامی و حاکمان فعلی ندارد. اگر نظام 
شاهنشاهی در این کشور بود، عین همین برنامه ها را 
جلو می برد؛ چراکه عین سند ما را عربستان و امارات 

با چین دارد. چرا از این قضیه ناراحت هستیم؟
ایران وجه المصالحه می شود؟

تأیید  محبعلی: هــر دیپلمات و سیاســت مداری 
می کند که کشــور وقتی می توانــد در دنیای امروز 
زندگــی کند که با همه طیف های بین المللی روابط 
ســاختاری،  نهادینه شــده و درازمدت داشته باشد 
و بایــد از هــر اقدامــی در این خصوص اســتقبال 
کــرد. به این مفهوم نیســت که ما اگر به این ســند 
نقدهایــی وارد می کنیــم، با اصل این کار مشــکل 
داریم. همان طور  که اشــاره کردم، با چند مســئله 
که در حاشیه ســند است، مشــکلاتی وجود دارد؛ 
یکی به دلیل اینکه ســاختار روابط خارجی ایران در 
حال  حاضر متوازن نیســت. در ســال ۱۳۴۳ زمانی 
که شــاه می خواست برنامه هســته ای درست کند، 
ســازمان برنامه و بودجه گزارشی تهیه کرد و اعلام 
می کند برنامه هســته ای توجیه اقتصــادی ندارد، 
مگــر اینکه دلایلی به غیر از اقتصادی در این برنامه 
مطرح باشــد. برنامه هسته ای ایران هیچ گاه توجیه 
اقتصادی نداشــته، اما اشتباهاتی که در دولت های 
قبلی صورت گرفت و باعث شــد ایران به شــورای 
امنیت بــرود، هزینه های بســیار زیــاد اقتصادی و 
سیاســی داشت و معیشت، سلامت و زندگی عادی 

مردم را دچار بحران کرده است.
تناقض بین برنامه هســته ای ایران و سیاســت و 
اقتصاد باعث شــده ایران در مناســبات خارجی از 
توازن خارج شــود. تا وقتی ایران از فصل ۷ منشور 
ســازمان ملل شــورای امنیت خارج نشده و روابط 
عادی با همه طرف های بین المللی پیدا نکرده، مثل 
معامله است، وقتی شــما فقط یک انتخاب داشته 
باشــید، طرف دیگر که انتخاب های بیشــتری دارد، 
می تواند به شما زور بگوید. پس مشکل عدم توازن 
در سیاســت خارجی است و اینکه در همان زمان با 
یک طرف بین المللی که با طرف دیگر رقیب اســت 
و آنها می توانند در چانه زنی های خودشان، ایران را 
وجه المصالحه قرار دهنــد، همان طور که اخیرا در 
سوریه انجام شد و روس ها به راحتی با اسرائیل کار 
می کنند  یا در بوســنی صورت گرفت، یا در گذشــته 
زمانی که جنگ ایران و روســیه بود، ایران با فرانسه 
توافق کــرد اما چون فرانســه با روســیه نزدیک تر 
بود نهایتا ایران بازنده شــد. عربستان با آمریکا ۴۰۰ 
میلیارد دلار توافق امضا کرده، طبیعتا چین به عنوان 
طرف دیگر دنبال این است که با اسرائیل و عربستان 

رابطه داشــته باشــد. در این میان در عربستان نیاز 
متقابل به وجود می آید، رابطه اش بالانس اســت و 
این توانایی را دارد که از چین یا آمریکا امتیاز بگیرد 
و هــم از طرف اروپایی ها. امــا در مورد ایران چنین 
چیزی نیست. مشکل سیاست خارجی ایران مشکل 
بنیادین و نهادینه شده است. تا وقتی چنین شرایطی 
وجود دارد امــکان اینکه بتوانیــم روابط متوازن با 

هیچ کشوری برقرار کنیم، نداریم.
  از پیمان مودت الگو بگیریم

در ســال ۱۹۸۰ در حوزه ناخالص داخلی چین و 
ایران به هم نزدیک بودند. بنابراین نگرانی هایی که 
در داخل اســت و افراط و تفریط که به وجود آمده 
همین اســت. نکته بعدی اصل عمل متقابل از نظر 
حقوقی است. آقای ملائک می فرمایند شرکت های 
ما فرصت ندارند. در زمان شــاه یک ســند بســیار 
افتخارآمیز، ســند دوستی ایران و آمریکا، در بدترین 
شــرایط ایــران در ۱۳۳۴ و دو ســال بعــد از کودتا 
منعقد شــد. آن ســند را اگر بخوانید کاملا متوازن 
اســت. اگر بــرای یک شــرکت آمریکایــی در ایران 
فرصتــی بود عینــا همان فرصــت در آمریکا ایجاد 
شده بود. خب معلوم است روابط ما با آمریکا قابل 
مقایســه نبود، اما مذاکره کننده هــا و دیپلمات های 
ایرانی آن قدر توانایی داشتند که یک سند برابر امضا 
کردند و آمریکا ناچار شــد سال گذشته از آن خارج 
شــود. از طرفی ما از نظر توسعه اجتماعی از چین 
بســیار جلوتر هســتیم. مســئله مهم در مورد سند 
مسئله توســعه ملی است. ایران در سالیان گذشته 
از توســعه باز مانده. توسعه به معنای رشد نیست. 
چین رشــد کرده. این ســند هم به رشد توجه دارد. 
حالا سند که منتشر نشــده. نوشتار آخر مهم است. 
از نظر حقوقی باید بدانیم آیا در این ســند مشاوران 
حقوقی و بین المللی حضور داشــته اند؟ اگر محل 
اختلاف هســت داوری کجاســت؟ آیا زبــان ثالثی 
وجــود دارد که بتوان در زمان اختلاف به آن رجوع 
کرد؟ هیچ کدام از اینها روشــن نیست پس ابهامات 

بسیار است.
نــگاه  از  می کنــم  تعجــب  مــن  انصــاری: 
ســاده لوحانه ای که در مــورد نگاه آمریــکا درباره 
انقلاب اســلامی داریم و فکر می کنیم شاه به سند 
دوســتی ایران و آمریکا تکیــه زد و خیالش تا آخر 
راحــت بود. دیدید که نتیجه اش چه شــد. این نگاه 
را قبول نــدارم و اینکــه نگاه جنــاب محبعلی به 
صنعت هســته ای در ایــن حد پایین اســت که آیا 
اقتصادی است یا هزینه هایی که برای کشور داشته، 
امروز توانمندی های ایران در حوزه هســته ای محل 
رشــک و حسد کشــورهای بســیار بزرگ و پیشرفته 
اســت. در مــورد توانمندی هــای چین بــه نظرم 
بایــد با چین مراوده داشــت تا ظرفیــت چین را در 
حوزه های مختلــف علمی و تکنولوژی به دســت 
آورد. علت اینکه اکنون آمریکایی ها به رشــد چین 
حساس شــده اند به خاطر رشد صادرات و واردات 
چین نیســت، بلکه بیشــتر نگرانی های آمریکا برای 
دستاوردهای علمی چین به ویژه در حوزه هوافضا 
و هوش مصنوعی اســت. حجم بســیار گسترده ای 
از همــکاری بین ایــران و چین در حــوزه آی تی و 
مخابرات اســت. نمی خواهم بگویــم هیچ توجه و 
ملاحظاتی نباید در روابطمان با چین، روســیه، هند 
یا در آینده با آمریکا و غرب داشــته باشــیم. باید با 
همه کشــورها ارتباطــات اقتصادی برقــرار کنیم و 
باید ملاحظات خاص خودمان را داشــته باشــیم و 
ملاحظات منافع ملــی خودمان را. اما یادمان نرود 
رابطه چندده ســاله ایران با غــرب، به چه صورت 
درآمد و چــه ظلم های آشــکاری علی الخصوص 
در بحــث تحریم ها بــه ایران تحمیل شــد یا جنگ 
تحمیلی که فشارهای گســترده ای بود که غرب به 
انقلاب اســلامی و ملــت ما آورد و کســانی که در 
شرایط بسیار حساس به ما کمک کردند و ارتباطات 
خوبی با ما داشــتند را نباید فرامــوش کنیم ضمن 
اینکــه با همه اینها باید ملاحظه داشــته باشــیم و 
چشــم و دلمان کاملا به این روابط باز باشد، اما به 
این معنا نیست که دوران سخت را فراموش کنیم.

ایران  با  همکاری  سند  امضای  سرانجام  چین  چرا 
را پذیرفت؟

ملائک: سند ظرفیت سیاسی برای ما و چین دارد. 
برای چین در گذشته نداشته، اما در دولت بایدن پیدا 
کرد والا این سند را امضا نمی کردند و ما را می بردند 
و می آوردند تا به نتیجه دلخواهشان برسند، اما این 
سند که چارچوبش را دوستان ما در وزارت خارجه 
نوشــته اند امضا نمی کردند بــه این مفهوم که الان 
موضــوع ژئوپلیتیــک نمی گویم زیــاد، در حد یک 
درصد در سیاست خارجی چین مطرح شده. وقتی 
این موضوع مطرح می شــود ارزش ایران در روابط 
چیــن با کشــورهای منطقه ضربدر هزار می شــود. 
بنابرایــن تأکیــد می کنم ایــن اتفاق افتــاده یعنی 
چینی هــا فکر می کننــد باید در منطقــه خاورمیانه 
یک ســری اقداماتی را انجــام دهند. طرحی هم که 
اخیــرا داده اند و به نظرم باید مورد اســتقبال ایران 
هم باشــد، گفت وگوهای کشــورهای منطقه است، 
به نظــرم طرح خوبی اســت که بــا آلترناتیو چین 
دنبال شود. چین اکنون ظرفیت دارد که بتواند داور 
بی طرف بین کشــورهایی که در این منطقه هستند، 
باشــد و این کار را با فلســطین و اسرائیل هم انجام 
می دهــد. این هم نکته مثبتی اســت و باید اشــاره 
کرد از این زوایا هم می توانیم به ســند همکاری مان 
با چین نگاه کنیم. پس ارزش ســند بیشــتر سیاسی 
اســت به عبارت دیگر حتی دولتمــردان ما هم به 
آمریکا پیام می  دهند که اگر به ما نرســی، این ســند 
در حال امضا است و یک مقدارش هم مخفی است 
و بدانیــد که نمی دانید چه اتفاقی می افتد. از طرف 
دیگر چین بــه آمریکا می گوید اگر نتوانیم با هم کار 
کنیم ما هم در قضیه ژئوپلیتیک ســهیم می شویم و 

ظرفیت این کار را هم داریم.
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ادامه از صفحه اول

 اقتصاد ما 
و تهدید رویکرد متوهمانه

یکــی از بدیهی تریــن نکاتی که ایشــان توجه 
نکرده  بودند، این بود که بالاخره ســایر کشورهای 
دارای رتبه تک رقمی آن سال طبعا شانس بیشتری 
نســبت به ما بــرای احراز رتبه ســوم دارند. برای 
بررسی بیشتر اگر ایشان فقط به متوسط نرخ رشد 
اقتصادی کشــورها در دوره ۱۰ساله ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۴ 
توجه می کــرد، درمی یافت که مثلا اقتصاد هند با 
فرض تداوم نرخ رشــد اقتصادی ۱۰ سال گذشته، 
ظرف شش سال تولید ناخالص داخلی خود را از 
مرز هفت هزارو ۵۰۰ میلیارد دلار عبور خواهد داد. 
به بیان دیگر حتی اگر اقتصاد ایران موفق شــود با 
نرخ رشــد ۹درصد ظرف مدت ۱۰ ســال به چنین 
سطحی برســد که البته کاری است بسیار دشوار، 
تازه در موقعیتی خواهد بود که هند چهار ســال 
قبل آن را پشت  ســر گذاشته  است! و البته برخی 

اقتصادهای پرتحرک دنیا هم همین طور.
به بیان دیگر، این تحلیلگر محترم گویی چنین 
تصوری از اقتصاد جهانی دارند که ســایر رقبا سر 
جای خود خواهند ایســتاد و به ما میدان خواهند 
داد تا به تاخت همه شان را پشت سر بگذاریم و در 

پله بالاتر نسبت به آنها قرار بگیریم!
شــاید چنین نکتــه ای از دید بعضــی ناظران 
ارزش پرداختن نداشــته  باشــد. بالاخــره هر روز 
گزارشات متعددی در عرصه موضوعات اقتصادی 
نوشــته و منتشــر می شــود و لزومی ندارد چنین 
گزارش هــای بدون پشــتوانه علمی مــورد نقد و 

بررسی قرار گیرند.
 اما بی تردید تجســم وضعیتــی که گروهی از 
دانش آموختــگان اقتصــاد با چنیــن تصوراتی از 
مســائل اقتصادی متصــدی امور اقتصاد کشــور 
بشــوند و در مقــام تصمیم گیــر و تصمیم ســاز 
تحلیل های نادرست خود را تحویل مقامات ارشد 
کشور بدهند، آرام و قرار را از هر ناظر دلسوز ایران 

می گیرد.
بــرای درک بهتر صورت مســئله چند جمله از 
نوشته ایشان نقل می شود: «... با یک بهره برداری 
مناســب از منابع موجود کشاورزی، در میان مدت 
می توانیم بــه دوازدهمین قدرت اقتصادی جهان 
تبدیل شــویم؛ ... اگر از ظرفیت هــای نخبگان در 
اقتصاد دانش بنیــان بهره برداری کنیم و همچنین 
نفــت و گاز را محــور توســعه صنعتــی کشــور 
قرار دهیــم (به جای خام فروشــی) در بلندمدت 
می توانیم به سومین قدرت اقتصادی جهان تبدیل 
شویم؛ ... و اگر همگام با این موارد، از ظرفیت های 
بخــش تجــارت، ترانزیــت، خدمات مالــی، دریا 
و معادن اســتفاده کنیــم و جمعیت مــا هم به 
۱۵۰ میلیــون نفــر برســد، می توانیم بــه قدرت 
اقتصــادی اول جهان تبدیل شــویم و این در افق 

تمدنی قابل حصول است...».
حال اگر در کنار این جمــلات به این نکته هم 
توجه کنیم که از دید این تحلیلگر محترم، کشــور 
نیــازی به تلاش بــرای رفع تحریم هــا و برچیدن 
موانع ارتبــاط ســالم اقتصادی با جهــان ندارد، 
می توان تصویر بهتری از حد دانش اقتصادی فرد 
و درجه واقع بینی یا خیال پــردازی وی ارائه کرد. 
درواقع نظریه ایشان هم تراز با سخنان وزیر سابق 
نفت کشورمان در دوران دولت دهم قرار می گیرد 
که می پنداشت اگر نفت ایران تحریم شود، قیمت 
نفــت از مرز ۲۰۰ دلار عبور می کند و بنیان اقتصاد 

غرب متلاشی می شود.
به باور نگارنــده، بزرگ ترین خطری که اقتصاد 
ما را تهدید می کند، نه تشدید تحریم های ظالمانه 
و نه تشــدید خشک سالی و نشست دشت ها بلکه 
بــر صدر نشســتن و قدر دیــدن صاحبــان چنین 
تفکراتی اســت. بی تردید مدیرانــی که از خدمات 
چنین مشــاورانی بهره گیرند، ممکن اســت اسیر 
توهم شــده و با ریل گذاری نادرســت برای آینده 
اقتصاد کشــور دردســرهای فراوان و هزینه های 

گزاف برای نسل های آینده بیافرینند.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو  405SLX-TU5 رنگ 
 خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران ۶۶ _ ۹۱۵ ی ۳۵ 

 و شماره موتور 164B0002148 و شماره شاسی 
 NAAM31FC5EK872911 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند سید حامد به 
شماره شناسنامه ۰۰۱۳۷۱۳۷۴۴ صادره از تهران در مقطع کاردانی رشته 
کامپیوتر - نرم افزار  صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی ( ره ) با 
شماره ۳۹۱۷۲۷۰ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی ۱۴۴ / ۱۸۱۵۵ دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی ( ره )   ارسال نماید .

برگ سبز خودرو  تیبا  ۲ رنگ سفید مدل ۱۳۹۹ 
به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۷۵۵ د ۷۲ و شماره 

موتور M15/9093143 و شماره شاسی 
 NAS821100L1292373 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پژو پارس  XU7 رنگ سفید روغنی مدل 
۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۴۹ _ ۹۴۷ ص ۹۴ و شماره 

 موتور 124K0946688 و شماره شاسی
 NAAN01CE4GH927672 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  تیبا ۲ رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۵ 
 به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۲۱۳ ل ۶۶ 

و شماره موتور M158318155 و شماره شاسی 
NAS821100G1055777 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
دانشنامه فارغ التحصیلی اینجانب  فرزند  براتعلی   به شماره 

شناسنامه   ۱۸۹۴۷ و شماره ملی ۰۰۵۷۸۰۲۴۷۵ صادره از  تهران در 
مقطع کارشناسی  رشته مترجمی زبان انگلیسی  صادره از واحد دانشگاهی    
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران شمال به نشانی تهران - بزرگراه شهید بابایی (غرب به شرق)- 

خروجی حکیمیه- خیابان شهید صدوقی- بلوار وفادار - دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید .

شــرق: ســند همکاری ۲۵ ســاله ایران و چین از 
بررســی قرار  تاکنــون مورد  نگاه هــای مختلفی 
گرفته اســت. غلامرضا انصاری، مشاور وزیر امور 
اقتصادی  پیشــین دیپلماســی  و معاون  خارجه 
سفیر  ملائک،  سیدمحمدحســین  خارجه،  وزارت 
اســبق ایران در چین و قاسم محبعلی، دیپلمات 
و مدیــرکل اســبق خاورمیانــه وزارت خارجه با 
ویژه  گفت وگــوی  تصویــری  برنامه  در  حضــور 
«بورسان»، ابعاد مختلف ســند همکاری ۲۵ساله 
ایران و چیــن و آثاری را که می تواند بر رشــد و 
توســعه ایران بگذارد، واکاوی کردند. محرمانگی 
این ســند همکاری، همکاری بلندمدت با چین و 
چرایی انتخاب این کشور به عنوان اولین همکاری 
ظرفیت های  کشــور،  برای  استراتژیک  بلندمدت 
ایران و چین برای همکاری، فرصت و مخاطرات 

آن در این میزگرد مورد بررسی قرار گرفت.

  چرا این قرارداد با چین منعقد شــده و آیا  �
چنین سندهایی باید محرمانه باشد؟ شرکت ها 
و مردم نباید بدانند قرار است با چین چه کاری 

انجام دهیم؟
محبعلی: اینکــه چرا چین، به شــرایط خاص 
کشور ما درحال حاضر برمی گردد و گزینه هایی که 
ممکن اســت ایران داشته باشــد. پس از انقلاب، 
سیاســت خارجی ما دچار تحولات بنیادین شــده 
و بــا بخشــی از دنیــا وارد چالش هــا و تخاصم 
شــده اســت. این تخاصم و چالش بعد از برنامه 
هســته ای ایران به طــور جدی ایــران را در تنگنا 
قرار داده است. برجام شــد، دوباره ترامپ آمد و 
تحریم شــدیم و با رفتن ترامــپ، آقای بایدن آمد 
و دســتور کار او ایــن بود که اگر ایــران به برجام 
برگــردد و تعهداتــش را انجام دهــد، ما هم به 
برجــام برمی گردیم. یک زمینه جدید ایجاد شــد 
و هم زمــان دســتور کار اصلی اســتراتژی امنیت 
ملی  بایدن مهار چین به عنــوان رقیب اقتصادی، 
تهدید نظامــی و ژئوپلیتیــک و همین طور تهدید 
ارزش هــای آمریکایــی، حقوق بشــر و نظام های 
دموکراتیــک اعــلام شــد. بنابراین چیــن تحت 
تحریم هایی قرار گرفت و دو کشــور یک وضعیت 
مشــترک پیدا کردند. هر دو تحــت تحریم اروپا و 
آمریکا قرار گرفتند. بنابراین نیاز مشترکی در اینجا 
ایجاد شد، نیاز سیاســی، امنیتی و حتی اقتصادی 
مشترک. بنابراین دو طرف از دو جهت مختلف به 
یک جا رســیدند تا قدرت چانه زنی شان را در قبال 

آمریکا و اروپا بالا ببرند.
پشت  پرده امضای ســند همکاری ایران و چین 

چه بود؟
وزیــر خارجه چین به آلاســکا ســفر و با وزیر 
خارجه آمریکا مذاکره کرد، سفر منطقه ای انجام 
می دهد و به ترکیه، ایران، عربســتان و کشورهای 
خلیج فــارس مــی رود، در وســط این ســفر آن 
تفاهم نامه را امضا می کند. ایران احساس می کند 
موقعیــت بهتری پیدا کرده و پس از مذاکراتی که 
چینی  ها بــا آمریکایی ها داشــته اند، آمریکا اعلام 
می کنــد در مورد برجام با چین موضع مشــترکی 
داریم و بعــد از اینکه وزیر خارجــه چین می آید 

موضع ایران در مورد شرکت در جلسه ای که قبلا 
حاضر نشــده بود شرکت کند، تغییر کرده و این بار 
می پذیرد در جلسه ای شرکت کند و وارد مذاکرات 
غیرمســتقیم با آمریکایی ها  شــود. پــس در یک 
شــرایط خاص، با نیاز خاص و خواســت سیاسی، 

این تفاهم بین دو طرف اتفاق می افتد.
علت محرمانگی سند همکاری ایران و چین

دلیل محرمانه بودنش هم همین هاست. البته 
چین بیش از صد سند با کشورهای دیگر از جمله 
آمریکا امضا کرده و همه ســندها منتشــر شده و 
این طور نیســت که ســندهای چین با کشورهای 
دیگــر محرمانه باشــد. ســندهای همــکاری و 
راهبردی اصولا باید افشــا شوند چون آن سندها 
درازمدت هستند و شامل اعداد و ارقام و تعهدات 
اجرائی نیستند و نیاز اســت ارگان ها، دستگاه ها، 
شرکت ها و کمپانی های دو طرف از این سند اطلاع 
داشته و بتوانند برنامه ریزی و سرمایه گذاری کنند. 
بنابراین افشانشدن این سند غیرطبیعی است، زیرا 
دو طــرف می خواهند از این ســند به عنوان ابزار 
چانه زنی در مقابل طرف های دیگر استفاده کنند. 
چینی هــا در مقابل عربســتان و آمریکا و دیگران، 
اگر امتیازات بیشــتری به دســت آوردند در مورد 
سند ایران احتیاط بیشتری خواهند کرد، اگر امتیاز 
کمتری به دست آوردند سعی می کنند امتیازاتی 
را که در این ســند پیش بینی شــده اســت، پیش 
ببرند که آنها را برای رابطه با چین تحریک کنند.

۳ شرط اصلی یک سند همکاری
هر ســند باید متقابل باشــد، یعنــی اگر ایران 
تعهدی کرده، چین هم این کار را کرده باشد. دوم 
اینکه برابر باشــد، اگر فرصتی برای چین در ایران 
به وجود آمــده همان فرصت در چین برای ایران 
به وجود آمده باشد. اگر فرصتی در کشور ثالث به 
 واسطه این ســند برای چین به وجود آمده است 
بایــد همین فرصت برای ایران هم در آن کشــور 
ثالــث به وجود آمده باشــد. ســوم اینکه حقوق 
عامه و منافع عمومی در نظر گرفته شــده باشد؛ 
یعنی این ســند نبایــد ناقض حقوق شــرکت ها، 
اتباع و شــهروندان ایرانی باشد و فرصت هایشان 
را بگیــرد، به خصوص در مورد چیــن. چین هنوز 
یــک اقتصاد ســرمایه داری تجــاری و دنبال بازار 
اســت؛ دنبال صدور نیروی انســانی است و هنوز 
وارد شــراکت اقتصــادی نشــده. چینی ها هر جا 
تا حالا ســندی را امضا کرده اند، ســعی کرده اند 
در عیــن حال کــه آنجا وارد کارهــای خدماتی و 
عمرانی می شوند، از نیروی انسانی خودشان هم 
استفاده کنند و این می تواند فرصت های ایرانی را 
بگیرد. پس تا وقتی ســند افشــا نشود نمی توانیم 
قضاوت صحیحی درباره آن داشــته باشــیم. اما 
چون طرفین به ســند سیاســی نگاه می کنند و نه 
اقتصــادی و اجرائی، ترجیح می دهند این ســند 
منتشــر نشــود و رقبای دیگر در ابهــام بمانند و 
متناســب با مذاکرات با طرف های دیگر، ســند را 

آن طور که می خواهند و نیاز است مطرح کنند.
 در تاریخمان زمانی روسیه تزاری و انگلیس  �

بود و الان مردم نگران هســتند کــه آمریکا و 
چین نشود و ایران به عنوان کشوری که از نظر 

۳ دیپلمات ابعاد سیاسی و اقتصادی سند همکاری ۲۵ ساله ایران و چین را واکاوی کردند

پشت پرده امضای سند همکاری ایران و چین چه بود؟


